Causa qua impedimur quominus ad Te veniamus, una modo est, sed gravissima, hæc, quod theologi sumus *evangelici*, Evangelio Domini tui et nostri Jesu Christi toto addicti animo, ideoque sequi non possumus tua dictata Ecclesiæque romano-catholicæ decreta, quippe quæ Evangelio ipsi divino plurimum adversentur, sed contra ea *protestari* debemus.

Ne vero ita, Vir summe venerande, hæc accipias a nobis maximo cum dolore dicta, ac si nos in Te non agnoscamus multas et insignes virtutes vere christianas : quod longe secus est. Neve ita ac si nos in Ecclesia, cujus Tu es caput, non veneremur multo elementa vere christiana : læti hæc observamus, ideoque tuæ etiam Ecclesiæ in universali Domini nostri

divina Ecclesia locum assignamus insignem. Nam optime de gente humana meruit in plurimis Roma christiana antiqua et bene in multis etiam nunc meret Roma recentior. Multos in Ecclesia tua, quod unum nunc proferimus, novimus homines pios et doctos, e quorum scriptis adhuc nos alimus pietatem nostram et augeamus doctrinam, v. c. Fenelonem et Sailerum, qui loquuntur etiam mortui. Multi etiam sunt in patria nostra nunc cives, Ecclesiae tuae addicti, quibuscum libenter vel pacate vel etiam amice vivimus.

Judicium de Ecclesia tua nostrum ne ita etiam intelligas, precamur, ac si putemus Ecclesiam nostram evangelicam esse maculis et erroribus puram, populumque illum, de quo sanctus Apostolus (Tit., II, 14) scripsit, ab omni iniquitate redemptum, Domino acceptabilem, sectatorem bonorum operum. Vitia enim cernimus in Ecclesia nostra et in nobis ipsis multa; pluraque videt Dominus ille sanctissimus, qui suo ipsius nos redemit sanguine,

Sed ita velimus Te nostram accipere sententiam: nobis constare Ecclesiam nostram, etsi impuram, tamen longe esse minus impuram quam tuam, atque, quaecumque ei adsint maculae, eam tamen e principiis proficisci melioribus quam haec sint quibus tua, quae se catholicam gloriatur, nititur Ecclesia.

Patiare, Vir veri studiose, nos hanc sententiam breviter adstruere, ut, si erremus, nos erroris nostri convincas; sin verum proferamus, erroris tui fias conscius atque meliorem in eas viam. Hoc patiare, Pater venerabilis; nam cernimus Te, Ecclesiae nostrae indolis prorsus ignarum, nescire cur Tibi nos submittere recusemus. Neque etiam conaris nostram de Ecclesia tua sententiam refutare; sed nobis videris simpliciter sumere nos, ex quadam ingenii petulantia animique pertinacia, Te Ecclesiae totius caput non agnoscere. At aliter sese res habet. De nobis valet celebre illud tuum *Non possumus*. Non possumus, divina Evangelii veritate cognita, Ecclesiae Romanae sequi errorem. Non modo protestamur (negative) contra auctoritatem in religione humanam, sed hoc agimus quia nos subjecimus (positive) Evangelio divino.

Tria sæcula et dimidium jam pene præterlapsa sunt, ex quo in hac ipsa urbe Groningana in monasterio Dominicano disputatio habebatur inter theologos de Papæ Romani potestate et munere. Asserebantur etiam hæ sententiæ : « Si Romanus Pontifex desciscat a fide, nobis tum venit judicandus et arguendus ; tantum abest ut illi quicquam in nos liceat. Apostoli jubentur non suum, sed Christi annunciare Evangelium. Ita Paulus nusquam non clamat se Christi negotium agere atque illius se prædicare Evangelium (GAL., II, 7) : *Creditum est mihi Evangelium* ; et (II COR., IV, 5) : *Non enim prædicamus nosmetipsos, sed Dominum Jesum, nos autem servos ejus* ; et (ROM., I, 1) : *Segregatus sum in Evangelium Dei*. Ita quoque, ut apud Galatas sibi auctoritatem assereret, testatur non suum esse Evangelium, non humana commenta, non traditiones hominum, sed *Evangelium Dei*, quod ab ipso Jesu Christo didicerat. »

« Quando ea jubent Pontifices, quæ jussit Christus, certe audiendi sunt ut ipse Christus. »

« Non licet cuivis etiam eximio principi quicquam contra Scripturas canonicas. »

« Evangelica lex lex est libertatis, qua nemini quicquam debemus, nisi ut invicem diligamus. Evangelium nihil nisi libertas. »

« Quodsi Romanus Pontifex indicat ferias quas nostræ Ecclesiæ Groninganae pastor viderit suo populo esse exitio, licebit illi contra Romani Pontificis edicta abrogare ferias quas videt in perniciem vergere sui gregis. Romano Pontifici non sunt commissæ tuæ oves ; tu pastorem profiteris, alioqui satis foret unum esse christiani orbis pastorem. Licebit Groninganis pastoribus mutare Romani Pontificis decreta. »

« Non Romanus Pontifex, Christus Ecclesiæ suæ est caput. » (EPIST., V, 23.)

Hæ sententias in urbe nostra Groningana anno 1523 esse prolatas ac defensas liquet ex disputationis ejus enarratione, typis eodem anno edita et deinde sæpius repetita ¹.

1. V. c. in DANIELIS GERDESII *Historia Reformationis*, tom. III (Groningæ et Bremæ, 1749), MORGNI., p. 25-60.

Vides igitur, Vir reverendissime, proavos nostros jam ante trecentos quadraginta et quinque annos provocasse ad Scripturas canonicas, ad Evangelium, quod his continetur, ad Jesum Christum, cujus nuncius hoc est Evangelium, eosque, hac auctoritate nixos, sese liberos prædicasse a decretis Episcoporum Romanorum, quippe *Romanæ*, non *Groninganae* Ecclesiæ pastorum.

Hæc autem rerum divinarum contemplandarum ratio non unius erat urbis, sed patriæ nostræ totius, atque tantum abest ut sæculorum lapsu decreverit, ut accreverit multum. Oriente enim et magis magisque in altum adscendente solis evangelici lumine, innotuit populo Hollandico sensim clarius, imperium Pontificis Romani, quo omnem regere vult Ecclesiam, nihil esse nisi usurpationem, justosque ei fines esse mœnia et pomeria urbis Romanæ, non item orbis christiani.

Nos igitur, non Te, sed unum Jesum Christum totius Ecclesiæ christianæ agnoscentes Pastorem a Deo datum (I PETR., v, 4; HEBR., xiii, 20), nullo pacto decreta sequi possumus tua, sed modo possumus vocem audire Pastoris boni, unici Dei Filii, qui animam suam dedit pro ovibus, quem cognovimus, cujus vocem audimus et audiemus semper, fugientes ab alieno, cujus vocem non novimus (JOAN., x, 11, 14, 16, 5), Tibique dicimus cum sancto Petro (ACT., iv, 19): *An justum sit in conspectu Dei Te potius audire, quam Deum, judica!*

Hic est rei cardo, principium hoc, hoc fundamentum, cur blandæ tuæ invitationi non obsequamur: *Non Te, sed Jesum Christum agnovimus divinum Ecclesiæ totius pastorem; Te ergo solummodo audimus, quando germanum Jesu annuncias Evangelium; Jesum audimus semper.*

Hac veri in re christiana inveniendi norma utentes, multa quidem in illa Ecclesiæ familia, quæ Te agnoscit Pastorem ac Patrem, reperimus laudabilia, quod lubenter iterum profiteamur; quin et nonnulla ibi videmus, quæ nobis desunt. bona, quæ optamus, ut in nostram Ecclesiæ familiam ex tua recipiantur: sed tamen plures observamus in Ecclesia Romana abusus tristes et errores turpes, qui contra clarum et disertum Jesu Evangelium aperte pugnant.

Nonnullos recensebimus. In Ecclesia tua (nam de hac, non adeo de Te nobis est sermo) :

1. Non propagantur quaquaversum et inter omnes Biblia, e quibus ipsis veritatem evangelicam haurire possint singuli christiani, laici quoque : imo nihil non fit quo Bibliorum propagatio impediatur; quum omnibus tamen Literas sacras patere voluerint Jesus ipse ejusque Apostoli. (LUC., IV, 17; ACT., XVII, 11; COLOSS., IV, 16; I THESS., V, 27.)

2. Adest hierarchia despotica, in qua laici pastoribus, pastores Episcopis, monachi patribus provincialibus, hi patri generali, denique tam Episcopi quam patres generales uni obediunt Pontifici Romano, id est, in qua homines obedientia caeca, quæ tanquam virtus eximia celebratur, subsunt hominibus, ac si regni terreni potius essent milites quam regni divini præcones, Jesu uni obedientes; dum Evangelium tale regimen vetat omnesque ad judicandum evocat christianos (MATTH., XVIII, 1-10; XXIII, 8-12; LUC., XXII, 24-27; JOAN., XIII, 1-17; XV, 15; I COR., X, 15; GAL., V, 1; I THESS., V, 21); atque ipse Petrus, cujus Tu Te dicis successorem, talem hierarchiam prorsus respuit (PETR., V, 1-5), ac venerationem, qualem Tu approbas Tibi oblatam, sibi dari recusat. (ACT., X, 25, 26.)

3. Pervicax regnat obstinatio (cogimur verum cloqui), qua resistit Ecclesia tua Spiritui divino, eam emendare volenti. Uti Israël vetus persecutus est Prophetas a Deo missos, sic Curia tua vexavit Prophetas a Deo legatos ut mores corruptos et doctrinam perversam purgarent. Vexavit waldenses, Wiclefum, Hussum, Savonarolam. Ex communione sua ejecit Lutherum, virum divinitus excitatum ut Evangelium Christi in Christi Ecclesia restitueret, atque ex operum, quæ bona dicuntur, sepulcro in vitam fidei et amoris, e communione cum Christo natam, perduceret. Etiam nunc obedientiam postulat tua Ecclesia caecam atque evangelicis christianis, ubicunque potest, religionis exercendæ libertatem pertinaciter denegat. Ita peragit quod vehementer damnat et Dominus ipse (LUC., IX, 54, 55; JOAN., XVI, 2, 3; XVIII, 36), et ipsius Apostolus (I THESS., II, 15) in Judæis contumacibus.

4. Regnat Romæ violentia sæpe cruenta, qua usurpatam dominationem suam tueatur. Millena fuerunt Inquisitionis diræ sacrificia. Vi et armis ulta est Roma, quod proavi nostri (1525-1648) Jesum Christum sequi voluerint, non eum qui nullo jure sese dicebat ejus vicarium. Dux Albanus, Inquisitionis sententiam qua natio nostra tota ad mortem condemnabatur exsequens, per sex annos (1567-1573) in patria nostra octodecim millia hominum, uti ipse jactabat, carnificis manu interfecit nullam aliam ob causam, nisi quod Deo ejusque Filio obedire malebant quam Pontifici Romano et regi Hispanico, hominibus errorum patronis. Neque savire desiit Roma, ubicunque ei erant saviendi vires. Galliam sæculo decimo sexto bellis octo civilibus vexavit. Germaniam per triginta annos (1618-1648) bello internecino vastavit. Tuque ipse, vir cæteroquin mitis, ita Te aliquando injuriæ dedisti, ut puerulum judaicum Mortaram, parentibus ereptum, his reddere recusaveris. Oppositam sese ostendit pene semper Curia tua, arma et dominationem sæcularem amans, Domino mansueto, Petrum gladio utentem corrigenti : *Converte gladium tuum in locum suum! Omnes enim qui acceperint gladium gladio peribunt.* (MATTH., XXVI, 52.)

5. Contemnit rerum civilium ordinem juste et bene constitutum Ecclesia tua animo pene hostili ac si vita familiaris ac civitas terrena non essent a Deo illo instituta eodem qui condidit Ecclesiam. Etenim :

a) Ecclesia Romano-catholica, quæ et matrimonium permittit sacerdotibus græcis unitis et inter septem sacramenta recenset matrimonium, hoc tamen denegat sacerdotibus latinis hisque imponit cœlibatum, etsi Deus hominem creaverit masculum et feminam, quia non bene erat homini solitario. Quod Deus vero conjunxit, hoc Ecclesia tua separans, ita Domini Jesu Christi etiam mandatum transgreditur (MATTH., XIX, 6), sancti Petri ipsius non sequitur exemplum (MATTH., VIII, 14), atque id jubet quod Apostolus dixit doctrinam dæmoniorum. (I TIM., IV, 1, 3.)

b) Eadem Ecclesia solet regna hujus mundi despiciere tan-

quam instituta terrena, peccato fœda, homini christiano, quantum potest, devitanda. Quare monasteria condit et vitam civilem laicorum omnem ecclesiasticis regere vult decretis. Sed ita aperte contraria agit his quæ egit Jesus ipse, quippe in media semper versatus hominum societate, mundum non fugiens, sed sanctificans, Cæsari reddens quæ Cæsaris sunt, prouti Deo quæ sunt Dei (MATTH., XXII, 21); contraria agit disertis Pauli verbis, ipsis Romanis christianis præscribens ut potestatibus terrenis sint subditi, quippe a Deo ordinatis (ROM., XIII, 1), contraria etiam Petri jussui, volentis ut propter Deum subjecti simus regi ducibusque ab eo missis. (I PERR., II, 13, 14.)

6. His, quæ de fundamento et principiis Ecclesiæ tuæ reversis observavimus, longum sit omnia addere vitia Ecclesiæ tuæ graviora, quæ nos impediunt quominus invitationi tuæ blandæ præbeamus aurem. Quid enim dicamus de tutela cui Ecclesia tua, sese falli nesciam ipsa proclamans, subjicere vult doctrinarum et artium cultum, librorum editionem et venditionem, omnem juventutis institutionem in scholis curandam, similiaque, quæ non solum antea sibi arrogaverunt ordinanda antecessores tui, sed Tu quoque ipse Tibi sumsisti regenda concordato cum imperatore Austriaco ante paucos annos invito tali, quo revera illius imperatoris subditos tractasti ac si illi omnes essent ætate minores, et Tu unus cum clero tuo saperes; quo concordato ineundo omnem hominum cultiorum contempsisti indignationem, erga Te orituram et mox ortam ac nunquam sopiendam. Ita immensum apparet esse spatium inter illum qui talia agens se vicarium audet dicere Jesu Christi, ac Jesum Christum ipsum, qui recusabat quominus esset judex aut divisor (LUC., XII, 14), et affirmabat regnum Dei non venire cum pompa, sed esse, si adesset, in hominum animis. (LUC., XVII, 20, 21.)

7. Denique, nam ad finem properamus, innumeri adhuc sunt in Ecclesia tua abusum, quorum nonnullos modo paucis attingemus.

Quam ineptus est linguæ latinæ in sacris usus, ita ut plebs ne preces quidem, Deo O. M. dictas, intelligat!

Quam perversæ sunt peregrinationes ad loca sacra, moribus corrumpendis aptissimæ!

Quam absurda et ad superstitionem turpem invitans est reliquiarum, quæ de corporibus sanctorum residuæ esse dicuntur, expositio, veneratio, venditio!

Quam noxii sunt ritus inanes, veluti jejuniorum, vigiliarum, precum ad rosarium numerandarum!

Quam periculosa est confessio auricularis, pudorem animumque pervertens!

Aptissimæ sunt indulgentiæ non ad extirpanda, sed ad fovenda peccata.

Purgatorium adesse tale, ex quo liberatio missis celebrandis sit consequenda, inventio est soli Ecclesiæ fisco fructuosa.

Sanctorum, qui etiam mediatores inter Deum et nos celebrantur, cultus haud raro unius Mediatoris, Dei Filii, honorem ipsiusque Dei cultum pene obfuscat.

Mariæ conceptio immaculata, a Te proclamata ac sic honorata ut ad diem 8 decembris, ei conceptioni dicatum, Synodum generalem anni 1869 convocaveris, in causa est ut Christianismus, e Societatis Jesu, Te Ecclesiamque tuam regentis, voto, pene degeneret in Marianismum.

En, Vir maximopere venerande, syllabum, quem multo longiorem facere possumus, errorum, abusuum et vitiorum in Ecclesia tua obviorum. Cur ergo nos, qui Evangelii divini luce collustrati, omnem auctoritatem in religione humanam detestamur, ad Syllabum tuum anni 1864 atque ad Te veniamus, in relictas mediæ ævi tenebras redituri? Cur liberi jugo nos submittamus servili?